LEI Nº 5.098, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

Autoria: Vereador Alexandre Villela Silva

Estabelece normas para desembarque de passageiros

do transporte coletivo urbano após as 22 horas em

áreas consideradas de risco à integridade física dos

usuários de ônibus, micro-ônibus e vans no município

de Taubaté e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Estabelece norma para o desembarque de pessoas, em período noturno, no

transporte coletivo urbano, em áreas consideradas de risco à integridade física dos passageiros,

no município de Taubaté.

Art. 2º Os condutores dos veículos utilizados para a prestação do serviço de transporte

coletivo urbano no município de Taubaté, após 22 horas, devem parar os ônibus para

possibilitar o desembarque de passageiros em qualquer local onde seja permitido

estacionamento, no trajeto regular da respectiva linha, mesmo que nele não haja ponto de parada

regulamentado.

Art. 3º As empresas de transporte coletivo urbano ficam obrigadas a colocar adesivos

em local de alta visibilidade, no espaço interno de todos os ônibus e micro-ônibus utilizados no

sistema viário, que informem sobre o número e o conteúdo desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

DOLORES MORENO PINO

Secretária de Mobilidade Urbana

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de novembro de 2015.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo